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1. Перечень планируемых результатов обучения по дисциплине, 

соотнесенных с планируемыми результатами  освоения ОПОП 

 

Содержание дисциплины охватывает круг вопросов, связанных с 

формированием у бакалавров целостного и системного понимания актуальных 

проблем принятия управленческих решений при обоснованном выборе на основе 

учета и анализа деятельности коммерческих организаций различных 

организационно-правовых форм, формированием знаний, умений и навыков 

управления и анализа ресурсов, и основных показателей деятельности 

организаций, формированием умения вести учет и анализ деятельности на 

международном рынке в коммерческих организациях. 

Целью изучения дисциплины является: 

- формирование у студентов теоретических знаний и практических 

навыков по отражению в бухгалтерском учете различных внешнеэкономических 

операций; 

- методы и способы  проведения анализа деятельности организации на 

международном рынке. 

В процессе обучения студент приобретает и совершенствует следующие 

компетенции.  

Универсальные компетенции: 

УК-1. Способен осуществлять поиск, критический анализ и синтез 

информации, применять системный подход для решения поставленных задач. 

УК-6. Способен управлять своим временем, выстраивать и реализовывать 

траекторию саморазвития на основе принципов образования в течение всей 

жизни. 

Основными задачами дисциплины являются: 

1. приобретение профессиональных знаний в использования информации 

об имуществе, обязательствах и финансовых результатах от основной и прочей 

деятельности организации. 

2. раскрытие сущности и содержания бухгалтерского учета и анализа ВЭД. 

3. приобретение практических навыков в ведении бухгалтерского учета и 

анализа деятельности организации на международном рынке в соответствии с 

законодательно установленными нормами. 

Показатель освоения компетенции отражают следующие индикаторы: 

Трудовые действия:  

УК-1.1. Анализирует задачу, выделяя ее базовые составляющие;  

УК-6.1. Использует инструменты и методы управления временем при 

выполнении конкретных задач, проектов, при достижении поставленных целей;  

Необходимые умения: 

УК-1.2. Определяет, интерпретирует и ранжирует информацию, требуемую 

для решения поставленной задачи;  

УК-6.2. Определяет приоритеты собственной деятельности, личностного 

развития и профессионального роста  

Необходимые знания: 

УК-1.3. Осуществляет поиск информации для решения поставленной 

задачи по различным типам запросов;  



УК- 6.4 Строит профессиональную карьеру и определяет стратегию 

профессионального развития 

2. Место дисциплины в структуре ОПОП ВО 

Дисциплина «Учет и анализ деятельности организаций на международном 

рынке» относится к дисциплинам части, формируемой участниками 

образовательных отношений, основной профессиональной образовательной 

программы подготовки бакалавров по направлению 38.03.01 «Экономика» 

профиль «Финансы и учет в цифровой экономике». 

Дисциплина реализуется кафедрой финансов и бухгалтерского учета. 

Изучение данной дисциплины базируется на ранее изученных 

дисциплинах: «Бухгалтерский учет и анализ», «Финансы», «Экономика 

организаций (предприятий)». 

Основные положения дисциплины должны быть использованы для 

изучения последующих дисциплин: «Международные стандарты финансовой 

отчетности», «Экономический анализ», «Комплексный экономический анализ 

финансово-хозяйственной деятельности», прохождения практики, 

государственной итоговой аттестации и выполнения выпускной 

квалификационной работы бакалавра. 

 

3. Объем дисциплины и виды учебной работы 

Общая трудоемкость дисциплины для студентов очной/очно-заочной формы 

составляет 4 зачетных единиц, 144 часов. 

  Таблица1   

Виды занятий Всего 

часов 

Семестр 

7 

Семестр 

8 

Семестр 

10 

Семест

р … 

Общая трудоемкость 144 144    

ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ 

Аудиторные занятия 48 48    

Лекции (Л) 16 16    

Практические занятия (ПЗ) 32 32    

Лабораторные работы (ЛР)       

Практическая подготовка      

Самостоятельная работа 96 96    

Курсовые работы (проекты)       

Контрольная работа + +    

Текущий контроль знаний Тест Тест    

Вид итогового контроля Зачет  с 

оценкой 

Зачет  с 

оценкой 

   

ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ 

Общая трудоемкость 144  144   
Аудиторные занятия 24  24   
Лекции (Л) 8  8   
Практические занятия (ПЗ) 16  16   
Лабораторные работы (ЛР)       



4.Содержание дисциплины  

4.1.Темы дисциплины и виды занятий 

Таблица 2 
Наименование тем Лекции,  

час. 

Практические 

занятия,  

час 

Занятия в 

интерактивной 

форме, час 

Код  

компетенций 

Тема 1. Нормативно-правовое 

регулирование ВЭД. Виды 

валютных операций и валютный 

контроль экспортно-импортных 

операций 

2/1 4/2 1,5/0,5 УК-1; УК-6 

Тема 2. Таможенные режимы, 

применяемые во ВЭД. 

Таможенные платежи и тарифы. 

2/1 4/2 1,5/0,5 УК-1; УК-6 

Тема 3. Основные требования к 

содержанию внешнеторговых 

контрактов. Базисные условия 

поставки товаров. 

2/1 4/2 1,5/0,5 УК-1; УК-6 

Тема 4. Бухгалтерский учет 

валютных операций. Учет 

кассовых операций в 

иностранной валюте и расчетов 

с подотчетными лицами по 

зарубежным командировкам 

2/1 4/2 1,5/0,5 УК-1; УК-6 

Тема 5. Учет экспортных 

операций. Учет экспортных 

операций с участием 

посредника. 

2/1 4/2 1,5/0,5 УК-1; УК-6 

Тема 6. Учет импортных 

операций. Учет внешнеторговых 

бартерных сделок 

2/1 4/2 1,5/0,5 УК-1; УК-6 

Тема 7. Основные направления 

и этапы анализа экспортных и 

импортных операций. 

Информационное обеспечение 

анализа экспорта и импорта 

2/1 4/2 1,5/0,5 УК-1; УК-6 

Тема 8. Анализ экспортных 

операций. Анализ импортных 

операций.  

2/1 4/2 1,5/0,5 УК-1; УК-6 

Итого: 16/12 32/16 12/4  

 

4.2.Содержание тем дисциплины 

 

Самостоятельная работа 120  120   
Курсовые работы (проекты)       
Контрольная работа +  +   
Вид итогового контроля Зачет с 

оценкой 

 Зачет  с 

оценкой 

  



Тема 1. Нормативно-правовое регулирование ВЭД. Виды валютных 

операций и валютный контроль экспортно-импортных операций 

Нормативно-правовое регулирование ВЭД. Государственное 

регулирование внешнеторговой деятельности. Органы валютного регулирования. 

Субъекты ВЭД. Основные функции таможенных органов Российской 

Федерации. 

Валютные операции между резидентами и нерезидентами. Валютные 

операции между резидентами и уполномоченными банками. Цель валютного 

контроля экспортных и импортных операций. Права органов и агентов 

валютного контроля в соответствии с законодательством РФ. Первичная 

документация как основа системы валютного контроля. Паспорт сделки. 

Ответственность за нарушение валютного законодательства РФ и актов органов 

валютного контроля. 

 

Тема 2. Таможенные режимы, применяемые во ВЭД. Таможенные 

платежи и тарифы. 

Таможенные режимы, применяемые в РФ. Таможенные процедуры. 

Грузовая таможенная декларация. Виды таможенных режимов. Таможенные 

платежи. Виды таможенных пошлин по способу исчисления. Определение 

таможенной стоимости импортируемых и экспортируемых товаров. Методы 

исчисления таможенной стоимости. Таможенные сборы. Таможенные платежи и 

тарифы. 

 

Тема 3. Основные требования к содержанию внешнеторговых 

контрактов. Базисные условия поставки товаров. 

Бухгалтерский учет ВЭД. Внешнеторговый контракт. Международные 

правила «Инкотермс-2010». Условия «Инкотермс-2010». Перечень 

международных торговых терминов. Распределение обязанностей по оплате 

транспортировке, страхования и других расходов при экспортных и импортных 

операциях. Основные документы, применяемые во ВЭД и формы валютных 

расчетов во ВЭД. Классификация форм расчетов между экспортером и 

импортером. Внешнеторговая бартерная сделка. 

 

Тема 4. Бухгалтерский учет валютных операций. Учет кассовых 

операций в иностранной валюте и расчетов с подотчетными лицами по 

зарубежным командировкам 

Особенности бухгалтерского учета валютных операций. Даты совершения 

отдельных операций в иностранной валюте. Условия признания выручки в 

бухгалтерском учете доходов и расходов в соответствии с ПБУ 9/99 «Доходы 

организации» и 10/99 «Расходы организации». Курсовая разница. 

Корреспонденция счетов по учету курсовых разниц. Отражение в учете 

курсовых разниц, связанных с формированием уставного капитала. 

Служебная командировка. Порядок и размеры возмещения расходов, 

связанных со служебными командировками. Осуществление пересчета 

стоимости иностранных денежных знаков в кассе в рубли. Расходы, 

возмещаемые на основании представленных документов работнику организации 



за время командировки за пределы РФ. Корреспонденция счетов по учету 

операций, связанных с движением наличной иностранной валюты. 

 

Тема 5. Учет экспортных операций. Учет экспортных операций с 

участием посредника 

Факторы, влияющие на организацию бухгалтерского учета операций, 

связанных с осуществлением ВЭД. Экспорт. Этапы учета операций по экспорту 

товаров. Учет производства продукции, предназначенной для экспорта. 

Корреспонденция счетов по учету хозяйственных операций, связанных с 

производством экспортируемой продукции (работ, услуг). Учет товаров, 

предназначенных для отгрузки на экспорт. Корреспонденция счетов по учету 

операций, связанных с приобретением товаров, предназначенных для продажи 

на экспорт. Учет отгруженного на экспорт товара. Корреспонденция счетов по 

учету расходов на продажу экспортной продукции (товаров). 

Разновидности посреднических сделок в соответствии с действующим 

гражданским законодательством РФ. Корреспонденция счетов по учету 

экспортных операций у комитента. Корреспонденция счетов по учету 

экспортных операций у посредника-комиссионера. Консигнатор. Бухгалтерский 

учет экспортных операций у консигнанта. Учет реэкспортных операций. Виды 

реэкспортных операций. Корреспонденция счетов по учету реэкспортных 

операций. 

 

Тема 6. Учет импортных операций. Учет внешнеторговых бартерных 

сделок. 

Виды импортных контрактов. Система экономических и 

административных методов регулирования импорта. Ввоз товаров на 

таможенную территорию РФ. Ставки ввозных таможенных пошлин на 

некоторые товары, возимые на территорию РФ. Документы, подтверждающие 

происхождение товара данной страны. Порядок отражения в бухгалтерском 

учете импортных операций. Учет реимпорта товаров. Порядок отражения в 

бухгалтерском учете реимпортных операций. 

Бартер. Отличительная черта. Внешнеторговая бартерная сделка согласно 

ст.2 Федерального закона № 164-ФЗ. Документы, необходимые для оформления 

бартерной сделки. Порядок оформления и учета паспорта бартерной сделки 

(ПСб). Порядок отражения в бухгалтерском учете внешнеторговых бартерных 

сделок. 

 

Тема 7. Основные направления и этапы анализа экспортных и 

импортных операций. Информационное обеспечение анализа экспорта и 

импорта. 

Основные направления экспорта. Основные направления импорта. Этапы 

анализа экспорта. Этапы анализа импорта. Основные показатели, 

характеризующие импорт товара. Необходимые данные для анализа экспортных 

операций. Необходимые данные для анализа импортных операций. 

 

Тема 8. Анализ экспортных операций. Анализ импортных операций 



Оценка и анализ уровня и качества выполнения обязательств по 

экспортным контрактам. Анализ накладных расходов по экспортным операциям. 

Анализ прибыли, полученной от экспортных операций. Анализ эффективности 

экспортных операций. 

Задачи анализа импортных операций. Анализ факторов, влияющих на 

уровень таможенных платежей при импорте. Анализ эффективности импортных 

операций. Расчет эффективности импорта товара в зависимости от изменения 

курса валюты. 

 

5. Перечень учебно-методического обеспечения для самостоятельной 

работы по дисциплине  

 

1. «Методические указания для обучающихся по освоению дисциплины» 

 

6. Фонд оценочных средств для проведения промежуточной 

аттестации обучающихся по дисциплине  

 

Структура фонда оценочных средств для проведения промежуточной 

аттестации обучающихся по дисциплине «Учет и анализ ВЭД»  приведена в 

Приложении 1. 

 

7. Перечень основной и дополнительной учебной литературы, 

необходимой для освоения дисциплины  

Основная литература:  

1.Нечаев, А. С. Бухгалтерский учет, анализ и аудит внешнеэкономической 

деятельности : учебник / А.С. Нечаев, А.В. Прокопьева. — 3-е изд., перераб. и 

доп. — Москва : ИНФРА-М, 2020. — 368 с. + Доп. материалы [Электронный 

ресурс]. — (Высшее образование: Магистратура). — DOI 10.12737/13651. - ISBN 

978-5-16-010721-9. - Текст : электронный. - URL: 

https://znanium.com/catalog/product/1090351 

2. Бурденко, Е. В. Внешнеэкономическая деятельность: налогообложение, 

учет, анализ и аудит : учебник / Е.В. Бурденко, Е.В. Быкасова, О.Н. Ковалева ; 

под ред. канд. экон. наук, доц. Е.В. Бурденко. — 2-е изд., испр. и доп. — Москва 

: ИНФРА-М, 2023. — 255 с. + Доп. материалы [Электронный ресурс]. — 

(Высшее образование: Бакалавриат). — DOI 10.12737/1258649. - ISBN 978-5-16-

016875-3. - Текст : электронный. - URL: 

https://znanium.com/catalog/product/1913807 

 

Дополнительная литература: 

1 Бухгалтерский (финансовый) учет: учебно-практическое пособие / Н.Т. 

Лабынцев, Е.Н. Макаренко, И.А. Кислая, Н.А. Андреева и др. - М.:ИЦ РИОР, 

НИЦ ИНФРА-М, 2021. - 1032 с.: ISBN 978-5-369-01862-0. - Текст : электронный. 

- URL: http://znanium.com/catalog/document?id=366467 

https://znanium.com/catalog/product/1090351
https://znanium.com/catalog/product/1913807
http://znanium.com/catalog/document?id=366467


2.Савицкая, Г. В. Анализ хозяйственной деятельности предприятий АПК : 

учебник / Г.В. Савицкая. — 8-е изд., испр. — Москва : ИНФРА-М, 2021. — 519 

с. + Доп. материалы [Электронный ресурс]. — (Высшее образование: 

Бакалавриат). — DOI 10.12737/1681. - ISBN 978-5-16-009303-1. - Текст : 

электронный. - URL: https://znanium.com/catalog/product/1216771  

 

8. Перечень ресурсов информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», необходимых для освоения дисциплины 

 

Интернет-ресурсы: 

1. Университетская библиотека онлайн ( http://biblioclub.ru ). 

2. Библиотека диссертаций РГБ ( www.diss.rsl.ru ). 

3. Рolpred.com ( http://polpred.com ). 

4. 4. Издательский дом «Гребенников»( http://grebennikon.ru ) 

5. http://biblioclub.ru  

6. http://znanium.com 

 

9. Методические указания для обучающихся по освоению дисциплины 

Методические указания для обучающихся по освоению дисциплины 

приведены в Приложении 2 к настоящей рабочей программе. 

 

10. Перечень информационных технологий, используемых при 

осуществлении образовательного процесса по дисциплине 

 

Перечень программного обеспечения: MSOffice, PowerPoint. 

 

Информационные справочные системы:  

1.  Консультант Плюс ( www.consultant.ru ) 

 

11. Описание материально-технической базы, необходимой для 

 осуществления образовательного процесса по дисциплине  

Лекционные занятия: 

- аудитория, оснащенная презентационной техникой (проектор, экран); 

- комплект электронных презентаций / слайдов. 

Практические занятия: 

- аудитория, оснащенная мультимедийными средствами (проектор, 

ноутбук), демонстрационными материалами (наглядными пособиями). 

- рабочее место преподавателя, оснащенное ПК   с доступом в глобальную 

сеть Интернет ;  

Прочее: 

- рабочее место преподавателя, оснащенное компьютером с доступом в 

Интернет; 

- учебный класс оснащен интерактивными досками. 

https://znanium.com/catalog/product/1216771
http://biblioclub.ru/
http://www.diss.rsl.ru/
http://polpred.com/
http://grebennikon.ru/
http://biblioclub.ru/
http://znanium.com/
http://www.consultant.ru/


 

Приложение 1 

Фонд оценочных средств для проведения промежуточной аттестации 

обучающихся по дисциплине 
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1. Перечень компетенций с указанием этапов их формирования в 

процессе освоения образовательной программы 

 

№ 

п/п 

Индекс 

компете

нции 

Содержание 

компетенции 

Раздел 

дисциплины, 

обеспечиваю

щий 

формирован

ие 
компетенции 

В результате изучения раздела дисциплины, 

обеспечивающего формирование компетенции, 

обучающийся приобретает: 

Трудовые 

действия 

Необходимые 

умения 

Необходимые 

знания 

 УК-1 

Способен 

осуществлять 

поиск, 

критический 

анализ и синтез 

информации, 

применять 

системный подход 

для решения 

поставленных 

задач 

Темы 1-8 

УК-1.1. 

Анализирует 

задачу, 

выделяя ее 

базовые 

составляющие 

УК-1.2. 

Определяет, 

интерпретирует 

и ранжирует 

информацию, 

требуемую для 

решения 

поставленной 

задачи;  

 

УК-1.3. 

Осуществляет 

поиск 

информации для 

решения 

поставленной 

задачи по 

различным 

типам запросов;  

 

1 УК-6 Способен 

управлять своим 
временем, 

выстраивать и 

реализовывать 

траекторию 

саморазвития на 

основе принципов 

образования в 

течение всей 

жизни 

Темы 1-8  УК-6.1. 

Использует 
инструменты и 

методы 

управления 

временем при 

выполнении 

конкретных 

задач, 

проектов, при 

достижении 

поставленных 

целей;  
 

УК-6.2. 

Определяет 
приоритеты 

собственной 

деятельности, 

личностного 

развития и 

профессиональн

ого роста; 

 

УК- 6.4 Строит 

профессиональн
ую карьеру и 

определяет 

стратегию 

профессиональн

ого развития; 

 

 

2. Описание показателей и критериев оценивания компетенций на 

различных этапах их формирования, описание шкал оценивания 
 

Код 

компе

тенции 

Инструмент, 

оценивающий 

сформированност

ь компетенции 

Этапы и показатель оценивания 

компетенции 

Критерии оценивания компетенции на 

различных этапах формирования и шкалы 

оценивания 

УК-1; 

УК-6 

Задачи А) полностью сформирована 

(компетенция освоена на высоком 

уровне) – 5 баллов 

Б) частично сформирована: 

 компетенция освоена на 

продвинутом уровне – 4 балла; 

 компетенция освоена на 

базовом уровне – 3 балла; 

В) не сформирована (компетенция 

не сформирована) – 2 и менее 

баллов 

Проводится в письменной форме. 

1. Выбор оптимального метода решения 

задачи (1 балл). 

2. Умение применить выбранный метод (1 

балл). 

3. Логический ход решения правильный, но 

имеются арифметические ошибки в 

расчетах (1 балл). 

4. Решение задачи и получение правильного 

результата (2 балла). 

5. Задача не решена вообще (0 баллов). 

Максимальная оценка – 5 баллов. 

УК-1; 

УК-6  

Тест А) полностью сформирована 

(компетенция освоена на высоком 

уровне) – 90% правильных ответов 

Б) частично сформирована:  

Проводится письменно. Время, отведенное 

на процедуру - 30 минут.  

Неявка – 0 баллов. 

Критерии оценки определяются 



 компетенция освоена на 

продвинутом уровне – 70% 

правильных ответов; 

 компетенция освоена на 

базовом уровне – от 51% 

правильных ответов; 

В) не сформирована (компетенция 

не сформирована) –  менее 50% 

правильных ответов 

процентным соотношением. 

Неудовлетворительно – менее 50% 

правильных ответов. 

Удовлетворительно -  от 51% правильных 

ответов. 

Хорошо - от 70%. 

Отлично – от 90%.  

Максимальная оценка – 5 баллов. 

УК-1; 

УК-6 

Доклад А) полностью сформирована 

(компетенция освоена на высоком 

уровне) – 5 баллов 

Б) частично сформирована: 

 компетенция освоена на 

продвинутом уровне – 4 балла; 

 компетенция освоена на 

базовом уровне – 3 балла; 

В) не сформирована (компетенция 

не сформирована) – 2 и менее 

баллов 

Проводится в письменной и/или устной 

форме. 

Критерии оценки:  

1. Соответствие содержания доклада 

заявленной тематике (1 балл). 

2. Качество источников и их количество 

при подготовке работы (1 балл). 

3. Владение информацией и способность 

отвечать на вопросы аудитории (1 балл). 

4. Качество самой представленной 

работы (1 балл). 

5. Оригинальность подхода и 

всестороннее раскрытие выбранной 

тематики (1 балл). 

Максимальная сумма баллов - 5 баллов. 

УК-1; 

УК-6 

Выполнение 

контрольной 

работы 

А) полностью сформирована 

(компетенция освоена на высоком 

уровне) – 5 баллов 

Б) частично сформирована: 

 компетенция освоена на 

продвинутом уровне – 4 балла; 

 компетенция освоена на 

базовом уровне – 3 балла; 

В) не сформирована (компетенция 

не сформирована) – 2 и менее 

баллов 

При определении сформированности 

компетенций критериями оценивания 

выступают методические рекомендации, 

разработанные по дисциплине для данного 

вида 

 

 

3. Типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые 

для оценки знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, 

характеризующих этапы формирования компетенций в процессе освоения 

образовательной программы 

 

 

Темы докладов 

 

1. Сущность внешнеэкономической деятельности и задачи бухгалтерского 

учета, анализа и аудита. 

2. Особенности бухгалтерского учета ВЭД. 

3. Экспортные и импортные контракты. Определение валютно-финансовых 

условий. 

4. Методы платежей и формы расчетов. 

5. Таможенное регулирование импортно-экспортных операций и 

формирование импортной таможенной стоимости товаров. 



6. Особенности таможенного оформления импортируемых товаров. 

7. Организация валютного контроля за экспортными операциями. 

8. Бухгалтерский учет у участников договора простого товарищества и 

доверительного управления имуществом – субъектов ВЭД. 

9. Организация бухгалтерского учета на совместном предприятии с 

образованием юридического лица – субъекта ВЭД. 

10. Учет валютных операций в организациях иностранных юридических 

лиц и их представительств – субъектов ВЭД. 

11. Порядок открытия валютных счетов в банках. Синтетический учет 

операций на валютных счетах. 

12. Учет покупки и продажи иностранной валюты. 

13. Учет кассовых операций в иностранной валюте. 

14. Учет уставного капитала в иностранной валюте. 

15. Кредитование внешнеэкономических сделок, порядок их учета. 

16. Учет ценных бумаг в иностранной валюте. 

17. Учет продаж экспортных товаров по договору комиссии. 

18. Учет импорта товаров по прямому контракту между российским 

покупателем и иностранным поставщиком. 

19. Учет импорта товаров на условиях коммерческого кредита. 

20. Учет приобретения импортных товаров по договору комиссии. 

21. Учет реэкспорта и реимпорта. 

22. Учет экспорта и импорта работ и услуг. 

23. учет операций по загранкомандировкам. 

24. Учет других видов внешнеэкономической деятельности. 

25. Анализ коньюктуры рынка и платежеспособности партнёров. 

26. Анализ кредитных рисков. 

27. Аудит учета у участников договора простого товарищества и 

доверительного управления имуществом. 

28. Аудит учета на совместном предприятии. 

29. Аудит валютных операций в организациях иностранных юридических 

лиц и их представительств. 

 

Тематика задач: 

Задача 1. 

Заполните приведенную ниже таблицу, раскрывая базис поставки товара в 

соответствии с "Инкотермс-2010". 

Базис поставки 
Условия базиса поставки и момент перехода 

права собственности 

EXW  

FCA  

FAS  

FOB  

 

Задача 2 

Отразите на счетах бухгалтерского учета операции по формированию 

уставного капитала организации с иностранным участием используя следующие 



исходные данные: 

Учредительные документы зарегистрированы в надлежащем законом 

порядке – 11 января 2013 г. Взнос иностранного участника согласно 

учредительным документам составляет 100 000 дол. США. 21 января 2013 г. 

предприятием получен взнос в размере 50% от суммы учредительного взноса 

иностранного участника. Оставшаяся часть взноса была получена 05 февраля 

2013 г. Курс доллара США по отношению к рублю, установленный ЦБ РФ, 

составил на 11 января 2013 г. – 26 руб. 00 коп., на 21 января 2013 г. – 26 руб. 50 

коп., на 05 февраля 2013 г. - 26 руб. 00 коп. 

При этом результаты решения оформляются соответствующей 

корреспонденцией счетов по каждой операции с обязательным расчетом их 

рублевой оценки. 

 

Задача 3 

Используя данные таблицы 1, рассчитайте следующие показатели  оценки 

эффективности ВЭД: 

- общая прибыль на доллар экспортного оборота (ОП); 

- чистая прибыль на доллар экспортного оборота (ЧП); 

- рентабельность экспорта к затратам на экспорт (РЭЗ). 

 

Задача 4 

Используя таблицу следующей формы, приведите информацию о видах 

таможенных платежей в разрезе следующих разделов. 

№ 

п/п Наименование раздела Виды платежей 

1. Таможенные сборы  

2. Таможенные пошлины  

3. Косвенные налоги, взимаемые 

таможенными органами 

 

4. Прочие платежи  

5. Платежи, взимаемые с физических лиц  

Задача 5 

Используя таблицу, приведите перечень дат совершения следующих 

операций в иностранной валюте. 

№ 

п/п 
Операции в иностранной валюте 

Дата совершения 

операции 

1.  Кассовые операции с иностранной валютой  

2.  Банковские операции по валютным счетам  

3.  Доходы организации в иностранной валюте  

4.  Расходы организации в иностранной валюте  

5.  Импорт материально-производственных запасов  

6.  Импорт услуги  

7.  Погашение задолженности в иностранной валюте 

по суммам, выданным ранее работникам под 

 



отчет 

8.  Вложения организации в иностранной валюте во 

внеоборотные активы (основные средства,  

нематериальные активы, др.) 

 

 

Задача 6 

Используя таблицу следующей формы, составьте общий план аудита 

организации-участника ВЭД.  

Проверяемая организация: ОАО "Вымпел". 

Вид деятельности: внешнеэкономическая. 

Период аудиторской проверки: 19.11.2013 г. – 03.12.2013 г. 

Количество чел./час -    (расчетный показатель). 

Руководитель аудиторской группы: Колесников А.В. 

Состав аудиторской группы: Остроухов В.Н., Тихонов В.А., Афанасьева 

А.В. 

Планируемый аудиторский риск – 4 %. 

Планируемый уровень существенности – 5 %. 

№ 

п/п 
Планируемые виды работ 

Период 

проведения 
Исполнитель Примечание 

 

 

 

 

 

    

 

Руководитель аудиторской фирмы     К.Б.Антонов 

Руководитель аудиторской группы     А.В.Колесников 

 

Вопросы для тестирования: 

1. Валютная выручка, поступившая на транзитный валютный счет и 

подлежащая продаже, должна быть уменьшена на сумму, уплаченную ... 

а) за тару и тарные материалы 

б) в пользу резидентов за услуги на территории зарубежных государств 

в) в пользу нерезидентов 

г) за погрузочно-разгрузочные работы 

д) по экспортным таможенным пошлинам в иностранной валюте 

 

2. Первичная учетная документация по валютному контролю включает… 

а) паспорт сделки 

б) извещение 

в) грузовую таможенную декларацию 

г) учетную карточку 

 

3. На сумму, указанную в поручении на покупку иностранной валюты, в 

учете делается запись: 



а) Д-т сч. 76 "Расчеты с разными дебиторами и кредиторами"- К-т сч. 51 

"Расчетные счета" 

б) Д-т сч. 51 "Расчетные счета" - К-т сч.76 "Расчеты с разными и 

дебиторами и кредиторами" 

в) Д-т сч. 52 "Валютные счета"- К-т сч.51 "Расчетные счета" 

г) Д-т сч. 57 "Переводы в пути" - К-т сч.51 "Расчетные счета" 

 

4. Расходы на покупку иностранной валюты отражаются в учете записью: 

а) Д-т сч. 76 "Расчеты с разными дебиторами и кредиторами"- К-т сч. 51 

"Расчетные счета" 

б) Д-т сч. 26 "Общехозяйственные расходы"- К-т сч. 51 "Расчетные счета" 

в) Д-т сч. 91 "Прочие доходы и расходы"- К-т сч.76 "Расчеты с разными 

дебиторами и кредиторами" 

 

5. Расходы на покупку иностранной валюты отражаются в учете записью: 

а) Д-т сч. 76 "Расчеты с разными дебиторами и кредиторами"- К-т сч. 51 

"Расчетные счета" 

б) Д-т сч. 26 "Общехозяйственные расходы"- К-т сч. 51 "Расчетные счета" 

в) Д-т сч. 91 "Прочие доходы и расходы"- К-т сч.76 "Расчеты с разными 

дебиторами и кредиторами" 

 

6. Запись "Д-т сч. 52 "Валютные счета" - К-т сч. 57 "Переводы в пути" 

означает ... 

а) перечисление валютной выручки на текущий валютный счет 

б) получение валютной выручки за проданную продукцию 

в) отражение курсовой разницы 

г) зачисление приобретенной иностранной валюты 

 

7. Начисление положительной курсовой разницы по валютному счету 

отражается в учете записью: 

а) Д-т сч. 52 "Валютные счета" - К-т сч.57 "Переводы в пути" 

б) Д-т сч. 52 "Валютные счета" - К-т сч. 91 "Прочие доходы и расходы" 

в) Д-т сч. 57 "Переводы в пути" - К-т сч.52 "Валютные счета" 

г) Д-т сч. 91 "Прочие доходы и расходы" - К-т сч.57 "Переводы в пути" 

 

8. Списание средств с валютных счетов для обязательной продажи 

отражается записью по кредиту счета 52 "Валютные счета", субсчет ... 

а) "Валютные счета внутри страны" 

б) "Валютные счета за рубежом" 

в) "Транзитный валютный счет" 

 

9. Списание средств с валютных счетов для продажи не использованной 

по назначению валюты, приобретенной для оплаты счетов иностранных 

поставщиков, в учете отражается записью по кредиту счета 52 "Валютные 

счета", субсчет ... 

а) "Валютные счета внутри страны" 



б) "Валютные счета за рубежом" 

в) "Транзитный валютный счет" 

 

10. Ведомость по счету 52 "Валютные счета" ведется в ... 

а) валюте 

б) рублях 

в) валюте и рублях 

 

11. Для контроля за целевым использованием валютных средств на 

загранкомандировки к счету 52 "Валютные счета" специальный субсчет … 

а) открывается 

б) не открывается 

 

12. Расходы, уплаченные банкам за открытие и ведение валютных счетов, 

относятся в дебет счета ... 

а) 20 "Основное производство" 

б) 25 "Общепроизводственные расходы" 

в) 91 "Прочие доходы и расходы" 

г) 52 "Валютные счета" 

 

13. На сумму купленной иностранной валюты в учете делается в учете 

запись: 

а) Д-т сч. 52 "Валютные счета" - К-т сч. 57 "Переводы в пути" 

б) Д-т сч. 52 "Валютные счета" К-т сч. 51 "Расчетные счета" 

в) Д-т сч. 76 "Расчеты с разными дебиторами и кредиторами"- К-т сч. 52 

"Валютные счета" 

г) Д-т сч. 52 "Валютные счета"- К-т сч. 76 "Расчеты с разными дебиторами 

и кредиторами" 

 

14. Комиссионное вознаграждение банку за услуги, связанные с продажей 

иностранной валюты, отражаются в бухгалтерском учете следующей записью: 

а) Д 91 К 51 

б) Д 20…44 К 51 

в) Д 91 К 52 

г) Д 20..44 К 51 или Д 91  К 51 в зависимости от учетной политики 

организации 

 

15. Отрицательный результат от продажи иностранной валюты отражается 

на счете 

а) 84 "Нераспределенная прибыль/убыток" 

б) 91 "Прочие доходы и расходы" 

в) 98 "Доходы будущих периодов" 

 

16. Курсовая разница, возникшая в связи с переоценкой кредиторской 

задолженности, выраженной в иностранной валюте, отражается на счете 

а) 91 "Прочие доходы и расходы" 



б) 76 "Расчеты с разными дебиторами и кредиторами" 

в) 99 "Прибыли и убытки" 

 

17. Комиссионное вознаграждение банку за услугу, связанную с продажей 

иностранной валюты, отражается в   организации по дебету счета 

а) 44 "Расходы на продажу" 

б) 91 "Прочие доходы и расходы" 

в) 99 "Прибыли и убытки" 

 

18. Суммы импортных таможенных пошлин, взимаемые при ввозе товаров, 

признаются 

а) прочими расходами 

б) первоначальной стоимостью ввозимых товаров 

в) расходами от обычных видов деятельности 

 

19. Переоценка валютных статей баланса по курсу ЦБ РФ производится 

а) ежемесячно на последнее число отчетного месяца 

б) ежемесячно на 1 число месяца, следующего за отчетным 

в) на последнее число отчетного года 

 

20. Расходы по страхованию импортных товаров включаются у импортера 

в состав 

а) прочих расходов 

б) финансовых результатов 

в) первоначальной стоимости товаров 

 

21. Денежные средства в валюте, вложенные в банковские вклады 

учитываются на счете 

а) 52 "Валютные счета" 

б) 55 "Специальные счета в банке" 

в) 58 "Финансовые вложения" 

 

22. Пересчет иностранной валюты в рубли для отражения операций по 

перечислениям иностранной валюты с валютного счета производится по курсу 

ЦБ РФ на дату 

а) указанную в платежном поручении организации 

б) списания со счета организации в банке 

в) сдачи платежного поручения в банк 

 

23. Укажите норматив обязательной продажи части валютной выручки 

а) 10% 

б) 25% 

в) 50% 

г) норматив отменен 

 



4. Методические материалы, определяющие процедуры оценивания 

знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих 

этапы формирования компетенций 

 

Формой  контроля знаний по дисциплине являются две текущие 

аттестации в виде тестов  и аттестация по дисциплине в виде зачета с оценкой в 

устной форме.  

 

 
Неделя 

текущег

о / 

промеж

уточног

о 

контрол

я 

Вид 

оценочн

ого 

средств

а 

Код 

компетенци

й, 

оценивающ

ий знания, 

умения, 

навыки 

Содержан

ие 

оценочног

о 

средства 

Требования к 

выполнению 

Срок сдачи 

(неделя 

семестра) 

Критерии оценки по 

содержанию и качеству с 

указанием баллов 

Неделя 

промеж

уточной 

аттест

ации 
(8) 

Тестиро

вание 

№ 1 

УК-1; УК-6  20 

вопросов 

Компьютерное 

тестирование. 

Время, 

отведенное на 

процедуру – 30 
минут 

Результаты 

тестирования 

предоставляю

тся в день 

проведения 
процедуры 

Неявка – 0. 

Неудовлетворительно – 

менее 50% правильных 

ответов 

Удовлетворительно - от 
51% правильных ответов. 

Хорошо - от 70%. 

Отлично – от 90%. 

Неделя 

промеж

уточной 

аттест

ации 

(16) 

Тестиро

вание 

№ 2 

УК-1; УК-6  20 

вопросов 

Компьютерное 

тестирование. 

Время, 

отведенное на 

процедуру – 30 

минут 

Результаты 

тестирования 

предоставляю

тся в день 

проведения 

процедуры 

Неявка – 0. 

Неудовлетворительно – 

менее 50% правильных 

ответов 

Удовлетворительно - от 

51% правильных ответов. 

Хорошо - от 70%. 

Отлично – от 90%. 

16 
неделя 

Зачет с 
оценкой 

УК-1; УК-6  3 вопроса  проводится в 

устной форме, 

путем ответа 

на вопросы и 

решения 

задачи. 

Время 
отведенное на 

процедуру – 30 

минут. 

Результаты 
предоставляю

тся в день 

проведения  

Критерии оценки: 
«неудовлетворительно»: 

- демонстрирует 

частичные знания по 

темам 

- незнание основных 

понятий предмета 

- неумение использовать и 

применять полученные 

знания на практике 

- не работал на 

семинарский занятиях 
- не отвечает на вопросы 

в билете 

«удовлетворительно»: 

- ответ на 1 вопрос  

- работа на семинарских 

занятиях 

- знание основных 

понятий предмета 

«хорошо»: 

- ответ на вопросы 

билета и решение 

практической задачи 
- знание основных 



понятий предмета 

- работа на семинарских 

занятиях 

- знание основных научных 
теорий, изучаемых 

предметов 

«Отлично»: 

- ответ на вопросы 

билета и решение 

практической задачи 

- знание основных 

понятий предмета 

- работа на семинарских 

занятиях 

- знание основных научных 
теорий, изучаемых 

предметов 

- умение использовать и 

применять полученные 

знания на практике. 

Итоговое начисление баллов по дисциплине осуществляется в 

соответствии с разработанной и внедренной балльно-рейтинговой системой 

контроля и оценивания уровня знаний и внеучебной созидательной активности 

обучающихся. 

Контрольное тестирование  

1. Государственное регулирование внешнеторговой деятельности 

осуществляется посредством установления в соответствии с законодательством 

РФ:  

!) ввозных и вывозных таможенных пошлин; нетарифного регулирования; 

запретов и ограничений внешней торговли услугами и интеллектуальной 

собственностью; мер и административного экономического характера, 

способствующих развитию внешнеторговой деятельности.  

?) ввозных и вывозных таможенных пошлин; нетарифного регулирования; 

лицензирования в сфере внешней торговли товарами; предоставления 

исключительного права на экспорт и (или) импорт отдельных видов товаров; мер 

административного характера, способствующих развитию внешнеторговой 

деятельности.  

?) ввозных и вывозных таможенных пошлин; антидемпинговых и 

компенсационных меры; предоставления исключительного права на экспорт и 

(или) им- порт отдельных видов товаров; мер экономического и 

административного характера, способствующих развитию внешнеторговой 

деятельности.  

2. Органом валютного регулирования в Российской Федерации является:  

!) Центральный банк РФ и Правительство РФ  

?) Центральный банк РФ, Федеральная таможенная служба  

?) Центральный банк РФ, Федеральная таможенная служба и 

Правительство РФ.  

3. На территории Таможенного союза действует:  

?) 20 таможенных процедур;  

?) 11 таможенных процедур;  

!) 17 таможенных процедур.  



4. Когда был утвержден Федеральный закон «О валютном регулировании и 

валютном контроле»:  

?) 05.07.2003 г.  

?) 10.07.2005 г.  

!) 10.12.2003 г.  

5. Может ли осуществляться нетарифное регулирование внешней торговли 

товарами:  

!) да, но только в случаях, предусмотренных законодательством РФ;  

?) нет;  

?) да, по усмотрению таможенных органов РФ. 39  

6. Виды таможенных пошлин в соответствии с международными 

договорами государств:  

!) специальные, антидемпинговые, компенсационные; 

?) адвалорные, специфические, комбинированные;  

?) специальные и компенсационные;  

?) ввозные и вывозные.  

7. Какие бывают таможенные пошлины в зависимости от видов ставок 

начисления:  

?) специальные, антидемпинговые, компенсационные;  

!) адвалорные, специфические, комбинированные;  

?) специальные и компенсационные;  

?) ввозные и вывозные.  

8. Что является базой для исчисления таможенных пошлин:  

?) таможенная стоимость товаров  

?) физическая характеристика товаров в натуральном выражении;  

?) покупная стоимость товаров, уплачиваемая поставщику.  

!) таможенная стоимость товаров и (или) их физическая характеристика в 

натуральном выражении;  

?) покупная стоимость товаров и их характеристика в натуральном 

выражении. 

9. Основное правило декларирования товаров:  

?) подача таможенной декларации в письменной или электронной форме;  

!) подача таможенной декларации в электронном виде;  

?) подача таможенной декларации в только письменной форме.  

10. В соответствие с Таможенным кодексом ТС к таможенным платежам 

относятся:  

!) ввозная и вывозная таможенные пошлины;  

!) НДС и акцизы, взимаемые при ввозе товаров на таможенную 

территорию таможенного союза;  

!) таможенные сборы;  

?) НДС и акцизы, взимаемые при вывозе товаров за таможенную 

территорию ТС.  

11. Резиденты обязаны уведомлять налоговые органы по месту своего 

учета об открытии (закрытии) счетов, расположенных за пределами территории 

РФ и об изменении их реквизитов, не позднее:  

!) одного месяца со дня их открытия (закрытия) или изменения реквизитов;  



?) семи дней со дня их открытия (закрытия) или изменения реквизитов;  

?) десяти дней со дня их открытия (закрытия) или изменения реквизитов.  

12. К текущим валютным операциям относятся:  

?) портфельные инвестиции  

!) переводы процентов, дивидендов и доходов по вкладам  

?) получение и предоставление финансовых кредитов на срок до 180 дней  

?) прямые инвестиции переводы в оплату права собственности на 

недвижимое имущество  

13. К валютным ценностям относятся:  

!) драгоценные металлы  

?) изделия из драгоценных металлов  

?) природные драгоценные камни  

?) ювелирные изделия из драгоценных камней  

14. Валютная выручка, поступившая на транзитный валютный счет и 

подлежащая продаже, должна быть уменьшена на сумму, уплаченную:  

?) за тару и тарные материалы  

?) в пользу резидентов за услуги на территории зарубежных государств  

?) в пользу нерезидентов  

?) за погрузочно-разгрузочные работы  

!) по экспортным таможенным пошлинам в иностранной валюте  

15. Первичная учетная документация по валютному контролю включает:  

!) паспорт сделки  

?) извещение  

?) государственную таможенную декларацию  

?) учетную карточку  

?) досье  

16. На сумму, указанную в поручении на покупку иностранной валюты, 

делается запись:  

!) Д76 К51  

?) Д51 К76  

?) Д52 К51  

?) Д57 К51  

17. Расходы на покупку иностранной валюты отражаются записью:  

!) Д76 К51  

?) Д26 К51  

?) Д91 К76  

18. На сумму купленной иностранной валюты делается запись:  

?) Д52 К57  

?) Д52 К51  

!) Д76 К52  

?) Д52 К76  

19. Положительная курсовая разница между курсом покупки валюты и 

курсом ЦБ РФ на день покупки отражается по дебету счета 57 «Переводы в 

пути» и кредиту счета:  

?) 52  

?) 90  



?) 91  

!) 99  

20. Положительная курсовая разница между курсом покупки валюты и 

курсом ЦБ РФ на день покупки налогооблагаемую прибыль:  

?) уменьшает  

!) не уменьшает  

21. Экспортная продукция в текущем бухгалтерском учете отражается по 

стоимости:  

?) плановой  

?) фактической  

?) первоначальной  

!) контрактной  

22. Внешнеторговая (импортная) себестоимость приобретенных 

импортных материалов отражается нам счете:  

?) 10  

!) 15  

?) 45  

23. Внешнеторговая (импортная) себестоимость приобретенных 

импортных товаров представляет собой:  

?) покупную стоимость импортных товаров  

?) контрактную стоимость  

!) контрактную стоимость и расходы на приобретение  

?) сумму фактической себестоимости и транспортных расходов  

24. Списание, подлежащей продаже иностранной валюты отражается 

записью:  

!) Д52 К76  

?) Д52 К51  

?) Д57 К52  

25. Средства на текущем валютном счете внутри страны отражаются на 

субсчете:  

!) 52-1  

?) 52-2  

?) 52-3  

?) 52-4  

26. Транзитный валютный счет предназначен для:  

?) учета валютных средств импортера до наступления 91 дня со дня 

реального получения груза на таможне  

!) учета валютных средств экспортера, полученных от реализации 

продукции, до момента обязательной продажи части валютной выручки  

?) учета валютных средств экспортера, полученных до наступления 91 дня 

со дня реальной отгрузки товара  

?) с 1.01.2003 не применяется  

27. Расходы на продажу иностранной валюты отражаются записью:  

?) Д26 К51  

!) Д91 К51  

?) Д99 К51 17  



28. Списание проданной валюты по курсу ЦБ РФ на день продажи в учете 

отражается записью:  

?) Д91 К57  

!) Д57 К52  

?) Д51 К91  

29. Поступление выручки за проданную иностранную валюту отражается 

записью:  

?) Д91 К57  

!) Д51 К57  

?) Д51 К91  

30. Оплата накладных расходов по экспорту в иностранной валюте 

отражается записью:  

?) Д44 субсчет «Расходы на продажу в иностранной валюте» К52  

?) Д44 субсчет «Расходы на продажу в рублях» К52  

!) Д60 К44 субсчет «Расходы на продажу в иностранной валюте»  

31. Получение платежей за экспортные товары отражается записью:  

?) Д52-3 К62 субсчет «Расчеты в порядке инкассо»  

?) Д52-1 К62 субсчет «Расчеты в порядке инкассо»  

!) Д51 К62  

32. Акцепт счета иностранного поставщика отражается записью:  

!) Д76 К52-1  

?) Д60 К52-1  

?) Д41 К60  

33. Импортные товары на внутреннем рынке продаются по:  

?) контрактной стоимости  

?) внешнеторговой себестоимости  

?) учетной цене и доле прибыли  

!) цене продаж, сформированной на основе спроса на товары на 

внутреннем рынке  

34. Прибыль от продажи экспортной продукции представляет собой:  

?) разницу между фактической производственной себестоимостью и 

контрактной ценой  

?) разницу между выручкой от продажи и полной себестоимостью  

!) валютную выручку от продажи экспортной продукции  

?) доходы от продажи валюты, полученной за проданную продукцию  

35. При составлении бухгалтерского баланса переоценке подлежат:  

!) остатки средств на текущих валютных счетах  

?) остатки средств на специальных валютных счетах  

?) основные средства  

?) уставный капитал  

36. Организация-импортер отражает расходы по участию в тендере, 

проводимом с целью выявить лучшую внешнеторговую фирму способную 

выполнить определенный госзаказ. Расходы, связанные с участием в тендере до 

получения уведомления о результатах торгов внешнеторговая фирма отразит 

следующей записью:  

!) Д44 К76  



?) Д91 К76  

?) Д97 К76 

37. Обязательным условием выдачи аванса на загранкомандировку 

подотчетному лицу является:  

?) оформление загранпаспорта;  

?) заключение трудового договора;  

!) погашение остатка подотчетных сумм по предыдущим авансам.  

38. Покупка иностранной валюты для оплаты командировочных расходов 

осуществляется:  

!) организацией через уполномоченный банк, в котором открыт валютный 

счет;  

?) организацией через обменные пункты;  

?) лицом, направляемым в загранкомандировку.  

39. Остаток неиспользованных валютных средств:  

!) должен быть возвращен подотчетным лицом в кассу предприятия;  

?) остается в распоряжении подотчетного лица;  

?) подлежит внесению на расчетный счет организации подотчетным лицом.  

40. В случае перерасхода по авансу в иностранной валюте на 

командировочные расходы погашение задолженности работнику производится 

путем:  

?) перевода средств в иностранной валюте с текущего валютного счета 

организации на валютный счет работника в уполномоченном банке или банке-

нерезиденте;  

?) выдачи суммы задолженности в наличной иностранной валюте;  

?) выдачи эквивалента суммы задолженности в рублях, исчисленного по 

курсу к иностранным валютам, установленному ЦБ РФ на дату погашения 

задолженности;  

!) любым из указанных выше способов.  

 

Вопросы, выносимые на зачет с оценкой 

1. Принципы валютного регулирования и валютное законодательство. 

Контроль за исполнением валютного законодательства. 

2. Учет формирования полной стоимости импортного товара. 

3. Валютные операции: понятие, классификация. 

4. Учет операций по валютным счетам. Порядок открытия валютных 

счетов. 

5. Таможенные пошлины: формирование и отражение в учете. 

6. Порядок осуществления операций по валютным счетам. 

7. Учет курсовых разниц. 

8. Учет операций по транзитному валютному счету. 

9. Валютные операции – по специальным счетам. Виды специальных 

счетов. 

10. Учет операций по текущему валютному счету. 

11. Государственное регулирование внешнеторговой деятельности. 

12. Учет операций по депозитному валютному счету. 



13. Внешнеторговые контракты: бухгалтерский учет и налогообложение. 

Базис поставки и момент перехода права собственности на товар. 

14. Учет операций по валютным счетам, открытым за пределами 

Российской Федерации. 

15. Учет валютных ценностей и операций. 

16. Продажа иностранной валюты: бухгалтерский и налоговый учет. 

17. Особенности учета кассовых операций с наличной иностранной 

валютой. 

18. Учет операций по покупке иностранной валюты на внутреннем 

валютном рынке. 

19. Учет операций по покупке иностранной валюты. 

20. Учет внешнеторговых бартерных сделок. 

21. Покупка валюты для оплаты импортируемых материальных ценностей. 

22. Учет обязательной продажи части экспортной валютной выручки. 

23. Покупка валюты для осуществления операций, не связанных с 

импортом материальных ценностей. 

24. Учет экспорта товаров по прямым контрактам при условии 

последующей оплаты. 

25. Учет операций по продаже иностранной валюты. 

26. Учет НДС по экспортным операциям. 

27. Переоценка иностранной валюты, порядок отражения в учете. 

28. Учет импорта товаров по прямым контрактам. 

29. Оценка импортных основных средств. 

30. Особенности учета экспортных торговых операций. 

31. Учет расчетов по таможенным платежам при импорте товаров. 

32. Анализ внешнеторговых контрактов. 

33. Импортированные основные средства: особенности бухгалтерского 

учета. 

34. Учет накладных расходов по экспорту. 

35. Особенности учета импортных торговых операций. 

36. Учет экспорта товаров через посредника. 

37. Учет приобретения иностранной валюты для оплаты импортного 

контракта. 

38. Учет накладных расходов по импорту. 

39. Учет движения экспортного товара от поставщика к покупателю. 

40. Учет реализации и расчетов с иностранными покупателями. 

41. Учет расчетов по загранкомандировкам. 
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1. Общие положения 

 

Целью изучения дисциплины является: 

- формирование у студентов теоретических знаний и практических 

навыков по отражению в бухгалтерском учете различных внешнеэкономических 

операций; 

- методы и способы  проведения анализа деятельности организации на 

международном рынке. 

В процессе обучения студент приобретает и совершенствует следующие 

компетенции.  

Универсальные компетенции: 

УК-1. Способен осуществлять поиск, критический анализ и синтез 

информации, применять системный подход для решения поставленных задач. 

УК-6. Способен управлять своим временем, выстраивать и реализовывать 

траекторию саморазвития на основе принципов образования в течение всей 

жизни. 

Основными задачами дисциплины являются: 

4. приобретение профессиональных знаний в использования информации 

об имуществе, обязательствах и финансовых результатах от основной и прочей 

деятельности организации. 

5. раскрытие сущности и содержания бухгалтерского учета и анализа ВЭД. 

6. приобретение практических навыков в ведении бухгалтерского учета и 

анализа деятельности организации на международном рынке в соответствии с 

законодательно установленными нормами. 

 

2. Указания по проведению практических занятий 

 

Практическое занятие 1.  

Вид практического занятия: закрепление темы, беседа. 

Тема и содержание практического занятия: Нормативно-правовое 

регулирование ВЭД. Виды валютных операций и валютный контроль экспортно-

импортных операций 

Нормативно-правовое регулирование ВЭД. Государственное 

регулирование внешнеторговой деятельности. Органы валютного регулирования. 

Субъекты ВЭД. Основные функции таможенных органов Российской 

Федерации. Валютные операции между резидентами и нерезидентами. 

Валютные операции между резидентами и уполномоченными банками. Цель 

валютного контроля экспортных и импортных операций. Права органов и 

агентов валютного контроля в соответствии с законодательством РФ. Первичная 

документация как основа системы валютного контроля. Паспорт сделки. 

Ответственность за нарушение валютного законодательства РФ и актов органов 

валютного контроля. 

Продолжительность занятия – 4 ч. / 2ч. 

 

Практическое занятие 2.  



Вид практического занятия: закрепление темы, ответы на вопросы, 

подготовка реферата. 

Тема и содержание практического занятия: Таможенные режимы, 

применяемые во ВЭД. Таможенные платежи и тарифы. 

Таможенные режимы, применяемые в РФ. Таможенные процедуры. 

Грузовая таможенная декларация. Виды таможенных режимов. Таможенные 

платежи. Виды таможенных пошлин по способу исчисления. Определение 

таможенной стоимости импортируемых и экспортируемых товаров. Методы 

исчисления таможенной стоимости. Таможенные сборы. Таможенные платежи и 

тарифы. 

Продолжительность занятия – 4 ч. / 2ч. 

 

Практическое занятие 3.  

Вид практического занятия: закрепление темы, ответы на вопросы, 

смешанная форма практического занятия, на котором сочетается обсуждение 

докладов со свободным выступлением студентов и дискуссиями. 

Тема и содержание практического занятия: Основные требования к 

содержанию внешнеторговых контрактов. Базисные условия поставки товаров. 

Бухгалтерский учет ВЭД. Внешнеторговый контракт. Международные 

правила «Инкотермс-2010». Условия «Инкотермс-2010». Перечень 

международных торговых терминов. Распределение обязанностей по оплате 

транспортировке, страхования и других расходов при экспортных и импортных 

операциях. Основные документы, применяемые во ВЭД и формы валютных 

расчетов во ВЭД. Классификация форм расчетов между экспортером и 

импортером. Внешнеторговая бартерная сделка. 

Продолжительность занятия – 4 ч. / 2ч. 

 

Практическое занятие 4.  

Вид практического занятия: практическая работа в группах, смешанная 

форма практического занятия, на котором сочетается обсуждение докладов со 

свободным выступлением студентов и дискуссиями. 

Тема и содержание практического занятия: Бухгалтерский учет валютных 

операций. Учет кассовых операций в иностранной валюте и расчетов с 

подотчетными лицами по зарубежным командировкам 

Особенности бухгалтерского учета валютных операций. Даты совершения 

отдельных операций в иностранной валюте. Условия признания выручки в 

бухгалтерском учете доходов и расходов в соответствии с ПБУ 9/99 «Доходы 

организации» и 10/99 «Расходы организации». Курсовая разница. 

Корреспонденция счетов по учету курсовых разниц. Отражение в учете 

курсовых разниц, связанных с формированием уставного капитала. Служебная 

командировка. Порядок и размеры возмещения расходов, связанных со 

служебными командировками. Осуществление пересчета стоимости 

иностранных денежных знаков в кассе в рубли. Расходы, возмещаемые на 

основании представленных документов работнику организации за время 

командировки за пределы РФ. Корреспонденция счетов по учету операций, 

связанных с движением наличной иностранной валюты. 



Продолжительность занятия – 4 ч. / 2ч. 

 

 

Практическое занятие 5.  

Вид практического занятия: практическая работа в группах, смешанная 

форма практического занятия, на котором сочетается обсуждение докладов со 

свободным выступлением студентов и дискуссиями. 

Тема и содержание практического занятия: Учет экспортных операций. 

Учет экспортных операций с участием посредника 

Учет производства продукции, предназначенной для экспорта. 

Корреспонденция счетов по учету хозяйственных операций, связанных с 

производством экспортируемой продукции (работ, услуг). Учет товаров, 

предназначенных для отгрузки на экспорт. Корреспонденция счетов по учету 

операций, связанных с приобретением товаров, предназначенных для продажи 

на экспорт. Учет отгруженного на экспорт товара. Корреспонденция счетов по 

учету расходов на продажу экспортной продукции (товаров). Корреспонденция 

счетов по учету экспортных операций у комитента. Корреспонденция счетов по 

учету экспортных операций у посредника-комиссионера. Бухгалтерский учет 

экспортных операций у консигнанта. Учет реэкспортных операций. 

Корреспонденция счетов по учету реэкспортных операций. 

Продолжительность занятия – 4 ч. / 2ч. 

 

Практическое занятие 6.  

Вид практического занятия: практическая работа в группах, смешанная 

форма практического занятия, на котором сочетается обсуждение докладов со 

свободным выступлением студентов и дискуссиями. 

Тема и содержание практического занятия: Учет импортных операций. 

Учет внешнеторговых бартерных сделок. 

Ввоз товаров на таможенную территорию РФ. Ставки ввозных 

таможенных пошлин на некоторые товары, возимые на территорию РФ. 

Документы, подтверждающие происхождение товара данной страны. Порядок 

отражения в бухгалтерском учете импортных операций. Учет реимпорта товаров. 

Порядок отражения в бухгалтерском учете реимпортных операций. Бартер. 

Отличительная черта. Внешнеторговая бартерная сделка согласно ст.2 

Федерального закона № 164-ФЗ. Документы, необходимые для оформления 

бартерной сделки. Порядок оформления и учета паспорта бартерной сделки 

(ПСб). Порядок отражения в бухгалтерском учете внешнеторговых бартерных 

сделок.   

Продолжительность занятия – 4 ч. / 2ч. 

 

Практическое занятие 7.  

Вид практического занятия: закрепление темы, беседа, практическая 

работа в группах, смешанная форма практического занятия, на котором 

сочетается обсуждение докладов со свободным выступлением студентов и 

дискуссиями.. 



Тема и содержание практического занятия: Основные направления и этапы 

анализа экспортных и импортных операций. Информационное обеспечение 

анализа экспорта и импорта. 

Основные направления экспорта. Основные направления импорта. Этапы 

анализа экспорта. Этапы анализа импорта. Основные показатели, 

характеризующие импорт товара. Необходимые данные для анализа экспортных 

операций. Необходимые данные для анализа импортных операций. 

Продолжительность занятия – 4 ч. / 2ч. 

 

Практическое занятие 8.  

Вид практического занятия: практическая работа в группах, смешанная 

форма практического занятия, на котором сочетается обсуждение докладов со 

свободным выступлением студентов и дискуссиями. 

Тема и содержание практического занятия Анализ экспортных операций. 

Анализ импортных операций. 

Оценка и анализ уровня и качества выполнения обязательств по 

экспортным контрактам. Анализ накладных расходов по экспортным операциям. 

Анализ прибыли, полученной от экспортных операций. Анализ эффективности 

экспортных операций. Задачи анализа импортных операций. Анализ факторов, 

влияющих на уровень таможенных платежей при импорте. Анализ 

эффективности импортных операций. Расчет эффективности импорта товара в 

зависимости от изменения курса валюты. 

Продолжительность занятия – 4 ч. / 2ч. 

 

3. Указания по проведению лабораторного практикума  

Учебным планом не предусмотрен 

4. Указания по проведению самостоятельной работы студентов 

 
№ 

п/п 

Наименование 

блока (раздела) 

дисциплины 

Виды СРС 

1. Нормативно-

правовое 

регулирование 

ВЭД. Виды 

валютных операций 

и валютный 

контроль 

экспортно-

импортных 

операций 

Подготовка докладов по темам: 

1. Государственное регулирование внешнеторговой 

деятельности. 

2. Основные функции таможенных органов Российской 

Федерации. 

3. Валютные операции между резидентами и уполномоченными 

банками. 

4. Паспорт сделки. 

5. Ответственность за нарушение валютного законодательства 

РФ и актов органов валютного контроля. 

2. Таможенные 

режимы, 

применяемые во 

ВЭД. Таможенные 

платежи и тарифы. 

Подготовка докладов по темам: 

1. Таможенные режимы, применяемые в РФ. 

2. Определение таможенной стоимости импортируемых и 

экспортируемых товаров. 

3. Методы исчисления таможенной стоимости. 

3 Основные 

требования к 

Подготовка докладов по темам: 

1. Международные правила «Инкотермс-2010». Условия 



содержанию 

внешнеторговых 

контрактов. 

Базисные условия 

поставки товаров. 

«Инкотермс-2010». 

2. Основные документы, применяемые во ВЭД и формы 

валютных расчетов во ВЭД. 

3. Внешнеторговая бартерная сделка. 

4 Бухгалтерский учет 

валютных 

операций. Учет 

кассовых операций 

в иностранной 

валюте и расчетов с 

подотчетными 

лицами по 

зарубежным 

командировкам 

Подготовка докладов по темам: 

1. Условия признания выручки в бухгалтерском учете доходов и 

расходов в соответствии с ПБУ 9/99 «Доходы организации» и 

10/99 «Расходы организации». 

2. Курсовая разница. Корреспонденция счетов по учету курсовых 

разниц. 

3. Порядок и размеры возмещения расходов, связанных со 

служебными командировками. Осуществление пересчета 

стоимости иностранных денежных знаков в кассе в рубли. 

4. Расходы, возмещаемые на основании представленных 

документов работнику организации за время командировки за 

пределы РФ. 

5 Учет экспортных 

операций. Учет 

экспортных 

операций с 

участием 

посредника. 

Презентации по темам: 

1. Учет производства продукции, предназначенной для экспорта. 

Корреспонденция счетов по учету хозяйственных операций, 

связанных с производством экспортируемой продукции (работ, 

услуг). 

2. Учет товаров, предназначенных для отгрузки на экспорт. 

3. Учет отгруженного на экспорт товара. 

4. Корреспонденция счетов по учету экспортных операций у 

комитента. Корреспонденция счетов по учету экспортных 

операций у посредника-комиссионера. 

6 Учет импортных 

операций. Учет 

внешнеторговых 

бартерных сделок 

Презентации по темам: 

1. Ставки ввозных таможенных пошлин на некоторые товары, 

возимые на территорию РФ. 

2. Порядок отражения в бухгалтерском учете импортных 

операций. 

3. Документы, необходимые для оформления бартерной сделки. 

Порядок оформления и учета паспорта бартерной сделки (ПСб). 

4. Порядок отражения в бухгалтерском учете внешнеторговых 

бартерных сделок. 

7 Основные 

направления и 

этапы анализа 

экспортных и 

импортных 

операций. 

Информационное 

обеспечение 

анализа экспорта и 

импорта 

Презентации по темам: 

1. Содержание и методы экономического анализа ВЭД. Виды 

анализа. 

2. Финансовый результат от продажи иностранной валюты. 

8 Анализ экспортных 

операций. Анализ 

импортных 

операций.  

Презентации по темам: 

1. Анализ накладных расходов по экспортным операциям. 

2. Анализ эффективности экспортных операций. 

3. Анализ эффективности импортных операций. 

4. Расчет эффективности импорта товара в зависимости от 

изменения курса валюты. 

 



5. Указания по проведению контрольных работ для студентов очного / 

заочного обучения  

 

5.1.Требования к структуре. 

Структура контрольной работы должна способствовать раскрытию темы: 

иметь титульный лист, содержание, введение, основную часть, заключение, 

список литературы. 

5.2.Требования к содержанию (основной части). 

1. Во введении обосновывается актуальность темы, определяется цель 

работы, задачи и методы исследования. 

2. При определении целей и задач исследования необходимо правильно их 

формулировать. Так, в качестве цели не следует употреблять глагол «сделать». 

Правильно будет использовать глаголы: «раскрыть», «определить», 

«установить», «показать», «выявить» и т.д. 

3. Основная часть работы включает 2 - 4 вопроса, каждый из которых 

посвящается решению задач, сформулированных во введении, и заканчивается 

констатацией итогов. 

4. Приветствуется иллюстрация содержания работы таблицами, 

графическим материалом (рисунками, схемами и т.п.). 

5. Необходимо давать ссылки на используемую Вами литературу. 

6. Заключение должно содержать сделанные автором работы выводы, 

итоги исследования. 

7. Вслед за заключением идет список литературы, который должен быть 

составлен в соответствии с установленными требованиями. Если в работе 

имеются приложения, они оформляются на отдельных листах, и должны быть 

соответственно пронумерованы. 

5.3. Требования к оформлению. 

Объём контрольной работы – 10-15  страниц формата А 4, напечатанного с 

одной стороны текста (1,5 интервал, шрифт Times New Roman). 

5.3.Темы к контрольным работам. 

1. Особенности организации учета, аудита и анализа 

внешнеэкономической деятельности на предприятии. 

2. Договор международной купли-продажи товаров (работ, услуг) и 

правовые аспекты его составления. 

3. Правила "Инкотермс-2010" при составлении контрактов. Базисные 

условия поставки товаров. 

4. Валютный, налоговый контроль и понятие сокрытия валютной 

выручки. 

5. Органы и агенты валютного контроля, их функции. Валютное 

законодательство Российской Федерации. 

6. Виды и формы расчетов с иностранными партнерами по 

внешнеторговым контрактам. 

7. Валютные и финансовые условия внешнеторговых контрактов. 

8. Таможенное регулирование внешнеторговой деятельности. 

9. Документация по экспортно-импортной деятельности. 

10. Виды таможенных платежей, их краткая характеристика. 



11. Таможенные пошлины. 

12. Сборы и платежи за таможенное оформление. 

13. Льготы по уплате таможенных пошлин. 

14. Налогообложение экспортно-импортных операций. 

15. Документирование экспортно-импортных операций в учреждении 

банка. 

16. Задачи и объекты учета при осуществлении экспортно-импортных 

операций. 

17. Особенности плана счетов, отражающие внешнеэкономическую 

специфику. 

18. Учет приобретения иностранной валюты. 

19. Учет приобретения импортных товаров. 

20. Учет реализации импортных товаров. 

21. Учет экспортных операций. 

22. Учет экспортно-импортных операций с участием посредника. 

23. Учет у посредника-комиссионера. 

24. Учет у заказчика-комитента. 

25. Учет экспортно-импортных операций осуществляемых на бартерной 

основе. 

26. Валютный счет и учет валютных средств. 

27. Учет курсовых разниц. 

28. Учет расходов по загранкомандировкам в страны дальнего и ближнего 

зарубежья. 

29. Учет операций по переработке экспортных и импортных товаров. 

30. Учет коммерческих расходов по экспорту. 

31. Учет накладных расходов по импорту. 

32. Задачи и источники информации анализа внешнеэкономической 

деятельности. 

33. Показатели эффективности внешнеэкономической деятельности. 

34. Анализ уровня и качества выполнения обязательств по международным 

договорам купли-продажи. 

35. Характеристика динамики экспорта (импорта) товаров (работ, услуг). 

36. Анализ эффективности и интенсивности использования оборотного 

капитала предприятия, осуществляющего экспортно-импортные операции. 

37. Оценка финансового состояния участников внешнеэкономической 

деятельности. 

38. Анализ финансовых результатов от внешнеэкономической 

деятельности. 

39. Определение оптимального варианта бартерной сделки. 

40. Анализ стоимости импортных товаров. 

41. Анализ себестоимости экспортируемых товаров. 

 

6. Перечень основной и дополнительной учебной литературы 

 

Основная литература:  



1.Нечаев, А. С. Бухгалтерский учет, анализ и аудит внешнеэкономической 

деятельности : учебник / А.С. Нечаев, А.В. Прокопьева. — 3-е изд., перераб. и 

доп. — Москва : ИНФРА-М, 2020. — 368 с. + Доп. материалы [Электронный 

ресурс]. — (Высшее образование: Магистратура). — DOI 10.12737/13651. - ISBN 

978-5-16-010721-9. - Текст : электронный. - URL: 

https://znanium.com/catalog/product/1090351 

2. Бурденко, Е. В. Внешнеэкономическая деятельность: налогообложение, 

учет, анализ и аудит : учебник / Е.В. Бурденко, Е.В. Быкасова, О.Н. Ковалева ; 

под ред. канд. экон. наук, доц. Е.В. Бурденко. — 2-е изд., испр. и доп. — Москва 

: ИНФРА-М, 2023. — 255 с. + Доп. материалы [Электронный ресурс]. — 

(Высшее образование: Бакалавриат). — DOI 10.12737/1258649. - ISBN 978-5-16-

016875-3. - Текст : электронный. - URL: 

https://znanium.com/catalog/product/1913807 

 

Дополнительная литература: 

1 Бухгалтерский (финансовый) учет: учебно-практическое пособие / Н.Т. 

Лабынцев, Е.Н. Макаренко, И.А. Кислая, Н.А. Андреева и др. - М.:ИЦ РИОР, 

НИЦ ИНФРА-М, 2021. - 1032 с.: ISBN 978-5-369-01862-0. - Текст : электронный. 

- URL: http://znanium.com/catalog/document?id=366467 

2.Савицкая, Г. В. Анализ хозяйственной деятельности предприятий АПК : 

учебник / Г.В. Савицкая. — 8-е изд., испр. — Москва : ИНФРА-М, 2021. — 519 

с. + Доп. материалы [Электронный ресурс]. — (Высшее образование: 

Бакалавриат). — DOI 10.12737/1681. - ISBN 978-5-16-009303-1. - Текст : 

электронный. - URL: https://znanium.com/catalog/product/1216771  

 

7. Перечень ресурсов информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» 

Интернет-ресурсы: 

1. Университетская библиотека онлайн ( http://biblioclub.ru ). 

2. Библиотека диссертаций РГБ ( www.diss.rsl.ru ). 

3. Издательский дом «Гребенников»( http://grebennikon.ru ) 

4. http://znanium.com 

 

8. Перечень информационных технологий 

Перечень программного обеспечения: MSOffice, PowerPoint. 

Информационные справочные системы:  

1. Консультант Плюс ( www.consultant.ru ) 

 

https://znanium.com/catalog/product/1090351
https://znanium.com/catalog/product/1913807
http://znanium.com/catalog/document?id=366467
https://znanium.com/catalog/product/1216771
http://www.diss.rsl.ru/
http://grebennikon.ru/
http://znanium.com/
http://www.consultant.ru/
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